
 

 

 

 

安徽皖维高新材料股份有限公司 

土壤污染隐患排查及自行监测 报告  

 

 

 

 

（ 2021 年度）  

 

 

 

 

 

 
  安徽国晟资源环境科技有限公司 

  二〇二一年八月 



 

 

项目名称：安徽皖维高新材料股份有限公司土壤污染隐患排查及自行监测 

委托单位：安徽皖维高新材料股份有限公司 

编制单位：安徽国晟资源环境科技有限公司 

项目负责人：华  进        

项目组成员： 

连波、朱春久、汤峥玉、周杨、俞文志、武云 

 



I 

 

目  录 

1 总论 .............................................................................................................................. 1 
[...]
③强风化泥质页岩（P2
l）：普遍分布，层厚 2.1～3.1m，层底标高 30.8~37.9m，黄色夹黑

色，泥质结构，薄层状构造，已风化成砂土状，原岩结构难辨，遇水软化，手捏易碎。此层

属于低压缩性极软岩。 

④中风化泥岩（P2
l）：普遍分布，层厚 4.8～5.8m，层底标高 25.0~33.1m，灰黄色，泥质

结构，薄层状构造，已风化成砂土状，原岩结构难辨，遇水软化，手捏易碎。此层属于低压

缩性极软岩。 

⑤强风化硅质页岩（P1
g）：普遍分布，层厚 6.4～6.7m，层底标高 18.6~26.4m，褐色，稍

湿，呈薄层状，致密状态，裂隙发育，岩芯较破碎，此层属于强风化软岩，中等偏低压缩性。 

⑥中风化灰岩（P1
q）：普遍分布，此层未揭穿，深灰色，中厚层结构，块状构造，裂隙较

发育，多为方解石及泥质充填，岩芯较完整。 

 

图 2.3-1 厂区地层剖面图 



12 

 

2.3.2 地下水类型与含水层分布 

厂区地下水的类型和分布，是符合区域水文地质规律的。根据地下水的埋藏深度、储存、

运动和排泄特点，也可分为松散岩类孔隙水、裂隙水及裂隙岩溶水。 

①松散岩类孔隙水 

厂区松散岩类孔隙水主要为人工填土（粘性土）和冲、洪积物。人工填土以粉质粘土为

主，基本不含水，冲洪积物含水层主要岩性为粉质粘土混砾石，粒径 0.5~1.0cm，砾石含量不

均，5%~25%，砾石底部含量大于上部含量，厚度薄厚不均，一般 3m 左右，最深 12.0m，含

泥量较高，没有良好的储水空间，故富水性极其贫乏，在旱季基本无水。单井涌水量一般小

于 5m3/d，水化学类型主要以 HCO3-Ca 型为主，矿化度小于 0.25g/L。pH：6~8。地下水水力

特征为潜水。 

大气降水是松散岩类孔隙水的主要补给来源，径流受地形地貌影响明显，向地表排泄是

其主要排泄途径。 

②碎屑岩类裂隙水 

厂区碎屑岩裂隙水含水层主要为二叠系上统龙潭组地层，岩性主要为黄色局部黑色，薄

层状强风化页岩夹泥岩。岩石呈风化呈砂土状，胶结紧密，裂隙短小封闭，抗风化能力较差。

一般强风化层厚度在 10m 左右，弱风化、微风化可达 60~70m，水量贫乏。根据周边的钻孔

抽水试验资料，一般的水井水量都小于 5m3/d，水化学类型为 HCO3-Na 型水，矿化度一般 

0.4~0.5g/L。 



13 
 

厂区碎屑岩裂隙水，构成风化带网状裂隙水，由于上覆冲洪积物透水性差，入渗系数小，

降水入渗补给相当微弱，同时接受上游低山丘陵基岩裂隙水的侧向补给。因风化浅、径流迟缓、

流程很短，形成有限的泉流都排泄到地表。 

③碳酸盐岩类裂隙岩溶水 

分布于俞府大村向斜二叠系岩石中，岩性主要为灰岩。该含水岩组富水性不均匀，总体属

中等富水性岩组。有泉出露，距离场地较近的为东侧金银洞泉，为地下水的排泄点。该层赋存

承压水。大气降水为区内地下水的补给水源。降水入渗后，在低山丘陵区由于沟谷切割，一部

分涌出地表成泉，径流较短；另一部分沿断裂、层面、溶隙等通道汇入向斜盆地形成区域地下

水径流。 

含水层之间的水力联系：松散岩类孔隙潜水含水层与地表水之间存在水力联系，丰水期地

表补给地下水，枯水期地下水补给地表水。松散岩类孔隙潜水含水层与深部灰岩岩溶水之间因

存在砂页岩 相对隔水层，两者之间水力联系较微弱。 

2.3.3 地下水环境影响预测 

本厂区潜在的地下水污染源主要为污水收集池，由于输送污水的管道防漏措施完善，同时

在线监测，一旦发生泄漏立即进行处理，对地下水产生的影响较小。因此重点考虑污水收集池

发生泄漏时对地下水产生的影响。 

①污染物在土层和地下水迁移 

污染物在土层和地下水系统中的迁移转化途径主要有土壤水运移、土壤颗粒对污染物的吸

附以及土壤微生物对污染物的降解。根据项目区域水文地质条件，污染物进入地下水的过程可

分为两个阶段：a.污染物在土壤及非饱和带中的迁移，可视为一维的垂直运动，迁移规律遵循

达西定律；b.污染物在地下水饱和带中的迁移，视为二维水动力弥散运动（如图 2.3-2 所示）。 



14 
 

 

图 2.3-2 污染物迁移剖面示意图 

《凤凰山集中区规划环评报告书》中针对事故状态下污染物在土壤及非饱和带中的 迁移、

对地下水环境影响进行预测分析。预测分析输送污水的管道发生破裂，含 NH3-N、COD、SS、

BOD 废水泄漏后，非饱和带及地下水层中的迁移。得出结论：非正常状况下，防渗系统因系

统老化、腐蚀等原因不能正常运行，废水会渗入地下，对地下水环境造成一定影响。 

以原醋酐分厂中的污水收集池作为污染源，非正常状况下，污染物泄漏后 100 天、1000 天、

30 年，在地下水中运移的最大距离分别为 128m、240m、480m，浓度均为 3mg/L，污染晕未出

场界，满足地下水质量标准中的Ⅲ类标准。正常状况下，防渗系统良好，废水泄漏量很小，对

地下水产生的影响较小。 



15 
 

3 企业生产情况 

3.1 建设项目概况 

安徽皖维高新材料股份有限公司厂区分设有机分厂（产能减半）、原醋酐分厂（现已停产）、

维纶分厂（现已拆除）、PVB 分厂、PVA 膜分厂、大维分厂、聚酯分厂、动力分厂（现已停产）、

水泥分厂等。具体生产内容见表 3.1-1。 

表 3.1-1 厂区建设内容一览表 

工程类别 单项工程名称 工程规模及内容 备注 

主体工程 

有机分厂 建有年产 10 万吨功能性 PVA 项目生产装置 

5 万吨/

年正常

运行，5

万吨生

产装置

停产 

原醋酐分厂 建有年产 5 万吨醋酐项目生产装置 已拆除 

原维纶分厂 建有年产 1 万吨高强高模 PVA 项目生产装置 已拆除 

PVB分厂 

建有年产 1 万吨 PVB 膜用树脂项目生产装置  

在建 1 万吨/年汽车胶片级聚乙烯醇缩丁醛树脂项目生产装

置 
 

聚酯分厂 
建有年产 2 万吨功能性聚酯切片项目生产装置  

在建年产 3.5 万吨差别化 PET 聚酯切片项目生产装置  

动力分厂 建有 2×130t/h 锅炉热电联产生产装置 已停产 

水泥分厂 

建有日产 4500 吨水泥熟料生产线技改项目生产装置  

建有年产 18 万吨工业废渣综合治理环保技改项目生产装置  

建有年产 100 万吨水泥粉磨站生产装置  

PVA 膜分厂 500 万 m2/a 聚乙烯醇光学薄膜项目  

大维分厂 高强高模 PVA 纤维技术改造项目  

公用工程 

供水系统 公司现有自来水厂，从巢湖直接取水，取水能力 3300t/h；  

循环水系统 公司现有 4 套循环水系统，总循环水量 30000t/h。  

脱盐水系统 公司现有 300t/h 软水站一座；  

供热 
公司采用园区华能电厂集中供热，同时依托现有水泥余热

锅炉供热； 
 



16 
 

工程类别 单项工程名称 工程规模及内容 备注 

供电 
公司现有 110KV 总降压站一座，采用双回路架空进线，互

为备用。 
 

储运工程 

储罐区 

有机分厂设有大小各类储罐 27 个  

醋酐分厂设有大小各类储罐 11 个 

保留醋

酸甲酯

储罐

外，其

他全部

停用 

原料及成品储存 建有水泥原料库、熟料库、水泥库及各类成品库；  

专用铁路线 汽车、火车、水运码头； 

专用铁

路线已

停用 

环保工程 
废气处理 

有机

分厂 
冷凝、冷却回收高空排放  

醋酐

分厂 
/  

大维

分厂 

打包机打包废气采用水喷淋处理后，高空排放；

三浴循环槽废气采用碱喷淋吸收后，高空排放； 
 

PVB

分厂 

干燥工序设置二级旋风分离器+布袋除尘器，分

别设置 4 根 23m 排气筒；原料仓设置仓顶除尘器；

包装工序设置布袋除尘器。 

 

聚酯

分厂 

聚酯分厂 PTA 投料口及二酯化工序投料工序通

过集气罩收集，收集后废气通过布袋除尘器处理，处

理后由一根 20m 高排气筒排放。 

聚酯分厂工艺废气及车间各类中间储槽等呼吸

气通过排气管收集，由二级喷淋塔处理，处理后由一

根20m高排气筒排放。 

 

热电

分厂 

锅炉烟气采用石膏法脱硫+低氮燃烧与 SCR 法

脱硝+静电（袋）除尘器处理后，高空排放； 
 

水泥

分厂 

窑头窑尾各配备一台静电除尘器，其中窑头电除

尘处理设计风量：700000 m3/h，排气筒高度 60m，直

径 4.5m；窑尾电除尘处理设计风量 920000m3/h，排

气筒高度 120m，直径 5.4m；其他产尘点共设置 13 台

布袋除尘器 34 台，分别为石灰石输送 3 台，石灰石

破碎 2 台，石灰石预均化库 2 台，粉煤灰库 1 台，砂

岩和铁粉的储运 3 台，生料入窑 4 台，吐渣料运输 1

台，原煤储运 1 台，煤粉制备 2 台，熟料输送 2 台，

熟料库 7 台，散装熟料储运 4 台，预热系统尾气 1

台。 

 

废水处理 酯化废水产生于皖维聚酯分厂的酯化水，主要采用专管  



17 
 

工程类别 单项工程名称 工程规模及内容 备注 

从聚酯分厂收集至酯化废水预处理设施，酯化废水预处理主

要采用铁碳微电解工艺进行处理；含磷废水主要产生于皖维

有机分厂的清净洗涤水，采用专管从有机分厂清净洗涤工序

收集至含磷废水预处理设施，含磷废水预处理主要采用“芬

顿氧化+高效沉淀”工艺进行处理； 

PVB 废水主要产生于皖维 PVB 分厂，采用专管从 PVB

分厂收集至 PVB 废水预处理设施，PVB 废水预处理设施主

要采用“调节沉淀+铁碳微电解”工艺对 PVB 废水进行预处

理，同时调节 pH 值。 

酯化废水、含磷废水以及 PVB 废水经预处理后与 PVA、

化纤等其他废水全部汇入污水处理厂的调节池，所有废水混

合后的综合废水经过调节池→初沉池→厌氧水解池→水解

沉淀池→MBBR 池→二沉池进行处理，再接入废水深度处理

系统进行处理。 

噪声处理 主要噪声采取基础减振、消声、厂房隔声等降噪措施；  

固体废弃物 厂区设有 1 座危险废物暂存库 90m2。  

环境风险 
醋酐分厂设有 1 个 3000m3 事故应急池；污水处理站设

有 2 个事故池，1 个 1000 m3 事故池，1 个 800m3 事故池； 
 

3.2 原辅材料及产品情况 

企业产品产量具体见下表。 

表 3.2-1 近三年产品产量 

分厂名称 

产品名称 

产量（t） 

2018 年 2019 年 2020 年 

合计 44303.38 49216.65 47484 

聚酯分厂 聚酯切片 19187.64 19618.39 42523 

大维分厂（吨） PVA 超短纤维 19640.49 12888.08 26553 

PVB 分厂 PVB 树脂（膜级、胶黏） 7453.05 8575.09 7104.01 

PVA 膜分厂（平方米） PVA 光学膜 1281412 1285082 

1646646 

 

注：动力分厂主要提供生产用蒸汽，无产品。 

 

 

 



18 
 

企业 2020 年度主要原辅材料利用情况： 

表 3.2-2 企业 2020 年度原辅材料使用情况一览表 

项目 使用量 

主要原辅料和使用量 

醋酸乙烯酯 吨 66856 

甲醇 吨 3441 

烧碱 吨 1864 

石灰石 万吨 286.08 

EG(乙二醇) 吨 13282 

PTA（对苯二甲酸） 吨 27556 

 

3.3 生产工艺及产排污环节 

安徽皖维高新材料股份有限公司主要产品方案为乙炔、醋酸乙烯、醋酸酐、冰醋酸、聚乙

烯醇、PVA 高强高模纤维、PVA 光学薄膜、PVB 膜用树脂、聚酯切片、水泥、熟料等。根据

《巢湖市凤凰山化工集中区总体发展规划（2016~2030）修编环境影响报告书（报批稿）》，醋

酐、维纶已停产，有机 PVA 生产已进行技术改造，不再用乙炔法制 PVA，现实际主要生产产

品为聚乙烯醇、PVA 高强高模纤维、PVA 光学薄膜、PVB 膜用树脂、聚酯切片、水泥、熟料。 

3.3.1 聚乙烯醇（PVA）生产工艺流程及产污环节 

皖维公司原采用电石乙炔法生产聚乙烯醇，已有 30 余年的生产历史，具有成熟的生产工

艺和雄厚的技术力量，2021 年 3 月开始，有机分厂进行安全环保升级改造，停用前系统，改用

醋酸乙烯法制 PVA。 

一、电石乙炔法生产 PVA， 

（1）主要化学反应式如下： 

①电石制乙炔 

 22222 OHCaHCOHCaC    

②醋酸乙烯（VAC）的合成 

33322 COOCHCHCHCOOHCHHC Zn


 

③醋酸乙烯（VAC）的聚合 



19 
 

 

④聚醋酸乙烯醇解 

 

⑤醋酸、甲醇回收 

 

 

（2）以电石为原料，在乙炔发生器中与水反应生成乙炔；乙炔再与醋酸合成反应，反应

液经精馏得醋酸乙烯（VAC）；VAC 经预热后进入聚合釜，在偶氮二异丁腈的引发下，进行聚

合反应，然后进入吹出塔，以甲醇蒸汽为携带物除去残余 VAC 后的 PVAC 树脂经冷却后，送

入贮槽备用。PVAC 和一定比例的烧碱、甲醇溶液混合后，在皮带醇解机中发生皂化反应，再

通过粉碎、压滤和干燥后生成原料 PVA。醇解母液含大量醋酸甲脂和甲醇，去回收工段，回收

HAC 和甲醇再返回使用。2020 年大修以后，有机分厂去除前工序，采用外购乙烯，进行 PVA

生产。 

聚乙烯醇（PVA）生产流程及产污环节见图 2.4-1。 

 

CH2=CH

COOCH3

AZN
CH2--CH

COOCH3

CH2--CH

COOCH3

+ CH3OH
NaOH

CH2--CH +

OH

CH3COOCH3

CH3COOH3

阳离子树脂
CH3OOH+CH3OH

2CH3COONa+H2SO4→2CH3COOH+NaSO4



20 
 

 

图 3.3-1 聚乙烯醇（PVA）生产工艺流程图（已淘汰） 